
Ano 2012, Edição n.º 2631 - Crato (CE), Quinta-feira 17 de Maio de 2012.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2012, Edição n.º 2631 - Crato (CE), Quinta-feira 17 de Maio de 2012.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE 01/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2011, realizado pela Prefeitura Municipal, TORNA PÚBLICO, convocação a fim de tomarem posse, 
os candidatos aprovados no referido certame público, constantes da lista abaixo, para comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos, situado na 
Prefeitura Municipal do Crato, Palácio Alexandre Arrais, Bairro Centro, na Cidade de Crato-Ce. 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
SAULO AMANCIO CORREIA
JONHATHAS DE SOUSA SILVA
PAULO DE TASSO MACEDO BEZERRA
IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO
FELIPE FERREIRA BEZERRA 
CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO
ANTONIO VERICIO ALVES
FABIANO ALVES DA SILVA
RAIMUNDO MOREIRA PINHEIRO
CARGO: AGENTE SOCIAL
EUGÊNIO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
TARCILIA MARIA DE SOUZA VIEIRA ALENCAR
PRISCILA NELICE NOGUEIRA DE MORAES
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL - AGRÔNOMO
MARIA IANAMAR PEIXOTO XAVIER
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL - BIÓLOGO
RODRIGO PINTO MONTE
CARGO: ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHEIRO CIVIL
FRANCISMARIO DE MENEZES ALVES
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA NETO
CARLOS HENRIQUE BRITO PEREIRA 
ICARO ISRAEL BRAZ DO NASCIMENTO 
MISAEL DUARTE DE BRITO SIEBRA
CAMILA ROBERTA MARINA DA SILVA
HIONARA CLEMENTE DE SOUZA
KARINA DA SILVA SANTOS 
CARLOS DANIELDOS SANTOS SILVA
GERALDO ALVES PEREIRA 
EDUARDO SERGIO BARRETO OLIVEIRA XENOFONTE
MARCELINO DE SOUSA OLIVEIRA
JANAINA ALBUQUERQUE DE MEDEIROS
FABIO VICENTE DOS SANTOS
SILAS DA SILVA CRISPIM
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – DEFICIENTE
JENNER E SILVA LAVOR 
CARGO: AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 10



MARIA BETÂNIA VIEIRA DA SILVA
DAVID PINHEIRO ARAUJO 
MARLENE FREIRE GONÇALVES 
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
ELIANA SOARES
IARA GOMES DA SILVA
ROSA AMÉLIA DE MELO NOGUEIRA
MARIA GLAUCIA DE LIMA
ROSINEIDE NUNES GONÇALVES
CARGO: AUXILIAR DE FARMÁCIA
RAIMUNDA ALVES DE MELO
CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
CICERA MARIA ALCANTARA DE SOUSA
CLAUDIANA SARAIVA TAVEIRA CARDOSO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCO DAS CHAGAS FURTADO
ANA CECILIA PEREIRA DOS SANTO S
GRAZIELE NUNES UCHOA
RENODIEUX BATISTA DE ARAUJO 
EDNA CRISTINA NUNES DE MELO SOUSA
MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 
MARIA GLEICILENE SOUSA DE ALENCAR
BRUNA JÉSSICA COSTA
JOSÉ AILTON RODRIGUES 
CLAUDINA MARIA DUARTE DOS SANTOS
AMIANGILA TRAJANO DE SOUSA 
CLEOMAR FIDELES DO NASCIMENTO
JOSE EDERSON FIUZA DE MELO 
DRIELLY PEREIRA DE SOUSA
BRUNO MENDES SOARES DE ALMEIDA
LUCIANA MAIA PIRES OLIVEIRA
REJANE RIBEIRO DE SOUSA BEZERRA
BERNADETE PINHEIRO DOS SANTOS
CHRISTINA ALVES LIRA
ANTONIA ARLENE DIAS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – DEFICIENTES
PATRICIA DA SILVA SALES
CARGO: AUXILIAR DE SERV. GERAIS – BOMBEIRO HIDRÁULICO
ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE SERV. GERAIS – MECÂNICO
FRANCISCO RAIMUNDO CAMPOS
FRANCISCO ERISMAR DE SOUSA
CARGO: AUXILIAR DE SERV. GERAIS - MERENDEIRA
ANTONIA NILDA SEVERO DE SOUZA
ZILDA PEREIRA BRITO JATAI 
MARIA NEUMA LEMOS SILVA
CARGO: CUIDADOR SOCIAL
CAMILA DO NASCIMENTO ALENCAR CORREIA
JULIANA DOS SANTOS FERREIRA DE MORAES
SIMONE LEITE AL VES DE SOUSA
ANDERSON DOS SANTOS MACEDO
IVO JONES FERREIRA TORRES
CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS
ALLANA MANUELLA DA SILVA FREITAS
CAROLINA FERREIRA DA FRANÇA OLIVEIRA
FRANCISCO GILSON ALVES LIMA FILHO
CARGO: FISCAL AMBIENTAL
NATHÁLIA DE SOUSA FERNANDES
DONATA SILVA DE ANDRADE
ELENICE BEZERRA VIANA
CARGO: GUARDA MUNICIPAL
EZEQUIEL GREGORIO GOMES
FRANCISCO ALVES
JOÃO LOPES BERNARDINO
CIBELY MARTINS TAVARES
ALCIDES FELISMINO DE SOUSA 
MURILO JANIO LEAL
FRANCISCO GONÇALVES BARBOSA
FRANCISCO CORREIA DA SILVA 
LUZI MARCOS MOREIRA DA SILVA
JORGE HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
ARISTOTELES RIBEIRO DA SILVA
TIAGO FERREIRA VENTURA
DOMINGOS SAVIO SILVA
DANIEL GOMES SILVA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 10



CLAUDIANA DA SILVA
ESTALONE DA SILVA ALVES
FELIPE MENDES TEIXEIRA
EMERSON RODRIGUES MACEDO 
MONICA DE OLIVEIRA LIMA GINO ALENCAR LEAL
CARGO: GUARDA MUNICIPAL – DEFICIENTE
JOSE MARIA DE BRITO
CARGO: MÉDICO DERMATOLOGISTA
ALANA MAIA CARNEIRO SANDENBERG
CARGO: MÉDICO PEDIATRA
WELSON FABRICIO ROCHA LIMA
CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA
DÉBORAH PEIXOTO BRILHANTE
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES
EDMILSON SALES DE SOUSA
CICERO EDGLEY DE SOUZA RIBEIRO
JURACY FEITOSA ALMEIDA
MARCIO RODRIGUES GNÇALVES DOS SANTOS 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS
ANTONIO EDNALDO LIMA SILVINO
TIAGO DOS SANTOS OLIVEIRA
JOSÉ DE SOUZA DA SILVA
FRANCISCO RIVALDO DA SILVA
JERÔNIMO GOMES LIMA VERDE
FRANCISCO IVANICE LEITE DE FIGUEIREDO
FRANCISCO MARCELO FLORENCIO DA SILVA
PAULO VICTOR ALVES DE LUCENA SILVA
CARGO: MÚSICO
JAIR FERREIRA DOS SANTOS
EMMANUEL BANTIM DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR
POLLYANNA LUNA ESMERALDO
FERNANDA LIMA SILVA
ESDRAS DO NASCIMENTO RIBEIRO
LUZIA VIEIRA DE SALES 
FERNANDA MARIA DA SILVA CARDEAL
CARLA SAMARA FECHINE DE ARAUJO
REGINA CELIA FERREIRA PRIMO
MARCELE ROCHA LAMOS RODRIGUES 
NARJARA PEIXOTO XAVIER BEZERRA
ADRIANA CRISTINA MATEUS DA SILVA
HELIDA SOCORRO SILVA CORREIA
CICERA REGILANIA SANTOS MORAIS
MARIA DAS DORES BEZERRA
MARCOS RONDINELLI RODRIGUES SÁ
NATALYEIKA SILVA BEZERRA
MARIA ISMALIA BITU CORTEZ PAIVA
FRANCISCO JOSÉ MOREIRA BARROS 
MARIA DE LOUDES LACERDA CERUANTES
CRISTINA HELENA ARAUJO SILVA 
MARIA ERONEIDE CRUZ SILVA
ROBERTA MARIA CARDEAL DA NATIVIDADE
FRANCISCA ALVES DE SOUZA
SANDRA MATEUS DE ARAUJO
CAMILA MACEDO MOREIRA 
LÚCIA GEANGELA LUCENA DE FIGUEIREDO
FRANCISCO SUELANHO ALENCAR SILVA
EUFRASIA MARIA BARBOSA BRITO
FRANCINEIDE SILVEIRA DO NASCIMENTO
JOSEANE SOARES LUCENA SILVA
EDILNE MARIA LUNA BACURAU SARAIVA
HAI-LASSIÊ NUNES RIBEIRO
GEANE FERREIRA DE AGUIAR
MARIA MARGARETE PEREIRA DE OLIVEIRA
ARTURIVANIA GOMES DA SILVA 
NEUMA CRISTINA DE OLIVEIRA AGUIAR
ALZENI MARINHO DE MELO AGUIAR 
HELIO JORGE DOS SANTOS
IAEL MARIA SAMPAIO SERRA E SILVA
ADRIANA MONTEIRO DE SOUZA SOUTO
IVANICE VIDAL DE OLIVEIRA SAMPAIO
ELISANGELA OLIVEIRA AMORIM
MICHELINE SALATIEL CAMPOS ARAÚJO
MARIA APARECIDA ARAUJO FREITAS
EVERARDO COELHO DA SILVA

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 10



EDCLEIDE TAVARES DE SOUZA
UANIA VIEIRA LIMA
MARCIA MARIA ALEXANDRE DE JESUS
CHARLENE SILVA FERREIRA
PAULA VERUSKA ALEXANDRE DE LIMA 
MARIA APARECIDA DE SOUZA
MYLENA DA SILVA MOREIRA CRUZ
MARIA JULIANA GOMES
REBECA RAFAELA DOS SANTOS
MACIEL VIEIRA INACIO 
ANTONIA YANNE NACHARA COSTA PINHEIRO
FABIOLA SOARES GOMES 
JOSEFA FRANCELINO DA SILVA PARENTE
JULIA TORQUATO RIBEIRO
ANA CLAUDIA VIEIRA E SILVA GONÇALVES
ANGELA CIBELE SULIANO DE LIMA BRAZIL
ANTONIA JUCILENE MORAES ANDRADE
ALICE JORGE VIEIRA DOS SANTOS
ANA CLEIDE BEZERRA DOS SANTOS
ANTONIA EDENEIZA BATISTA DA CRUZ
FRANCIENE GONÇALVES MATIAS
EDELMA BEZERRA RIBEIRO MACHADO 
MARIA VILANIR BATISTA TELES SALES
DAMIANA MARIA LEITE LIMA 
FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA DO NASCIMENTO
KELLY CRISTINA RIBEIRO CORREIA
ROSANGELA PEREIRA DE OLIVEIRA DE PAULA
OLIVIA BRANDÃO LOBO BEZERRA
AMANCIO LEANDRO CORREA PIMENTEL
ACRECIANA DE SOUSA MELO
JOSENI MARCELINO FERREIRA
SARA SANTOS MARTINS
GILNEY MATOS MOTA
CICERA HAYTHALA LIMA DE AZEVEDO
DANIELA FERNANDES RODRIGUES
JULIANA CRUZ DE SOUSA 
ROZIMEIRE LEITE FERREIRA
MARIA DE FATIMA ROMÃO DE SOUZA VIEIRA DE MELO 
FRANCISCA BELGA GALDINO DIAS 
MARIA VANDA SILVINO DA SILVA
IVANIA BESERRA DA SILVA 
MARIA ISABEL MOREIRA LEAL
ROSANIA MARIA GONÇALVES DE AQUINO SILVA
DIANA DE ARARIPE DANTAS
MARK SOARES DA SILVA
MARIA APARECIDA FERNANDES RODRIGUES
MARIA LEONILDA DA SILVA
MARIA BETHANIA DE SOUSA FERREIRA BRAGA
JOANA CÉLIA BACURAU ARRAIS
MARIA ELICE FERREIRA SAMPAIO
ELIZETE MARTINIANO DUARTE GONZAGA
ROMERIA FERREIRA MENEZES
ANA PAULA CRUZ DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR - DEFICIENTE
JONAS KLEBIO LANDIM SANTANA
CARGO: PROF CÓD LING – LINGUA PORTUGUESA
ALEX AUGUSTO LEAL 
CARGO: PROF MATEMÁTICA E GEOMETRIA
RUDINEI DA SILVA FAUSTINO
DEBORA CRISTIANE TAVARES AMARAL
CARGO: PROF SOCIED E CULT - HISTÓRIA
JOSÉ RIBAMAR TEIXEIRA DA SILVA
CLEONICE VITORINO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR DE HABILIDADE INCLUSIVA
MARIA MARGARETE CORREIA SANTOS
MARIA LEONEIDE DE ALENCAR VALDIVINO
ANA PATRICIA SILVEIRA 
MARIA CINEIDE ALEXANDRE LEITE
CARGO: SECRETÁRIO ESCOLAR
MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
JUCICLEIDE CORREIA DA SILVA
SIMONE RIBEIRO BOTELHO 
ANCHIETA ALENCAR BRASIL
MONICA CRISTINA DUARTE XENOFONTE LOBO 
ELISANGELA ALVES GARCIA CUSTODIO SILVA 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 10



SUZANA MUNIZ GONÇALVES PEIXOTO 
MARIA CHARLENE RODRIGUES
MARGARIDA TAVARES DE LUNA
CARGO: TELEFONISTA
CHARLINE DE OLIVEIRA MOURA
CARGO: TOPÓGRAFO
FRANCISCO VAGNER MEDEIROS TELES
CARGO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
CHARLES GALDINO RODRIGUES
CARGO: TURISMÓLOGO
SAMARA TAVARES DE ALMEIDA
CARGO: PROF. CÓD LING – LÍNGUA INGLESA
HAMILTON GOMES SILVA
CARGO: PROF. CÓD LING – ARTE EDUCAÇÃO
MARIA JOSÉ DE FIGUEIREDO LEDIO
CARGO: PROF. CÓD LING – ENS RELIGIÃO
DAMIÃO LUIZ DOS SANTOS
CARGO: PROF. CIÊNCIAS
ERICA MARIA CALOU DE MENESES LOBO
RITA RUSAMY DOS SANTOS SIQUEIRA
CARGO: PROF. SOCIED E CULT - GEOGRAFIA
LUCIOLA DA SILVA FREITAS 
CARGO: PROF. SOCIED E CULT – EDUC. FÍSICA
SÁVIO MIRELLY SILVEIRA SANTOS 
Os candidatos convocados deverão se apresentar no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, contados da Publicação deste Edital do Concurso 
Público, junto ao Núcleo de Recursos Humanos da Secretaria de Planejamento e Administração. A posse será dada aos convocados e encaminhados 
imediatamente para lotação e início do exercício das funções. 
PUBLIQUE-SE. DIVULGUE-SE. CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, em 17 de Maio de 2012. SAMUEL VILAR DE 
ALENCAR ARARIPE PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA N.º 1605001/2012 – GAB/SEPLAD CRATO(CE), 16 de Maio de 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições a que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Parágrafo Único do art. 118 da Lei Orgânica do Município de Crato e do 
Decreto Nº 0301001 de 03 de Janeiro de 2011, RESOLVE CONCEDER LICENÇA sem vencimento para o(a) Servidor(a) GEANE FERREIRA DE AGUIAR 
ocupante do cargo de Provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado(a) no(a) GABINETE DO PREFEITO, pelo período de 16/05/2012 a 15/05/2014 
de acordo com o processo nº 20120423110458. PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, em Crato, 16 de Maio de 2012. Christiano Siebra Felício Calou 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 0805001/2012
DE 08 DE MAIO DE 2012
O Secretario Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR Francisca Naiana de Brito Pinheiro CPF: 934-918-243-20, Gerente do Centro de Especialidades lotado(a) na Secretaria de Saúde, para 
ser Portador do Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS), para custear pequenas despesas desta unidade de saúde. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0401-10.122.0002.2.033-3390.36.00
Art. 2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondentes se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da 
Lei Municipal nº 1.525/94.
Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde Gabinete do Secretário, em 08 de Maio de 2012. 
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0805002/2012
DE 08 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para realizar Tratamento Fora de Domicilio – TFD em Fortaleza-CE.
VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: George Alan Teles Nobre C.P. F: 983.284.333-20
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 10



Destino: Fortaleza-CE Período: 09 e 10/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 05 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0805003/2012
DE 08 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para tratamento de saúde nas diversas unidades de saúde em Fortaleza-CE. 
VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 09 e 10/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02 (dois)
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 08 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905001/2012
DE 09 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar da 2ª etapa de capacitação para administradores de Centros de Zoonozes.
Nome: Paulo Henrique Pierre Monteiro C.P. F: 172. 653.983.-00
Cargo: Diretor do Centro de Zoonozes Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Recife-PE Período: 14 a 15/05/2012
Valor da Diária: 360,00 Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: 1.080,00 (Hum mil e oitenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de julho de 2011.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 0905002/2012
DE 09 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Translado de paciente enfermo para residir com parente no município de Nova Olinda-CE.
Veículo: Ambulância NUZ 0053
Nome: André Hélio da Costa Sousa C.P. F: 820.488.273-49
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Nova Olinda- CE. Período: 10/05/2012.
Valor da Diária: 60,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: 60,00 (sessenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 09 de Maio de 2012.

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 10



Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 1005001/2012
DE 10 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Pegar a medicação paciental no Hospital César Calhes em Fortaleza-CE. A viagem só aconteceu até a cidade de Mombaça pois o 
enfermeiro Lúcio do Hospital São Francisco ligou para o motorista e avisou que não precisava mais.
VEICULO: Gol NVE 9589
Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 11/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 60,00 (Sessenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 10 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1105001/2012
DE 11 DE MAIO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 14/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00(Cento e Vinte Reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2012.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade 
Secretaria de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1105001/2012
DE 11 DE MAIO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Reunião Ordinária do CESAU, em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista C.P.F: 223.115.563-04
Cargo: Membro do Conselho Municipal de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 14/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00(Cento e Vinte Reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2012.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade 
Secretaria de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1105002/2012
DE 11 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 10



RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzindo pacientes para realização de tratamento no Hospital Albert Sabin, em Fortaleza-CE.
VEICULO: Gol NVE 9589
Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 14/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1105002/2012
DE 11 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzindo pacientes para realização de tratamento no Hospital Albert Sabin, em Fortaleza-CE.
VEICULO: Gol NVE 9589
Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173-36
Cargo: Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 14/05/2012
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 11 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405001/2012
DE 14 DE MAIO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de IX Congresso do núcleo de psiquiatria do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE.
Nome: Elizângela de Gouveia C.P.F: 039.541.514 - 48
Cargo: Coordenadora do CAPS
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 24,25 e 26/05/2012
Valor da Diária: R$ 300,00 Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 14 de Maio de 2012. 
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1405002/2012
DE 14 DE MAIO DE 2012
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de IX Congresso do núcleo de psiquiatria do Estado do Ceará, em Fortaleza-CE.
Nome: Jacinta Neta da Silva C.P.F: 209.630.173-49
Cargo: Tecnica de enfermagem-CAPS
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 24,25 e 26/05/2012

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 10



Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e Sessenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 14 de Maio de 2012. Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº1505001/2012
DE 15 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR MARIA DE FÁTIMA ALVES DE BRITO, CPF: 123.013.883 – 87, cargo, lotado (a) na Secretaria de Saúde, para ser Portador do 
suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), para custear pequenas despesas e manutenção de veículos, lotados na 
Secretaria de Saúde. Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária Nº 0401 – 
10.122.0002.2.033 – 3390.36.00.
Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverá ser encaminhada ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos da Lei 
Municipal Nº 1.525/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 15 de Maio de 2012.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº1505002/2012
DE 15 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.
Veículo: Micro ônibus NRD 4379
Nome: Walter Peixoto de Alencar C.P. F: 191.883.153-04
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 16 e 17/05/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 15 de Maio de 2012.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 1505004/2012
DE 15 DE MAIO DE 2012.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Acompanhar pacientes em tratamento de saúde em Fortaleza-CE.
Veiculo: Micro ônibus NRD 4379
Nome: Maria de Fátima Esmeraldo dos Santos C.P.F: 123.013.883-87
Cargo: Aux. de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 16 e 17/05/2012
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 15 de Maio de 2012.
Sayonara Moura de Oliveira Cidade

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 10



Secretária de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 10


